
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 141 · mAIjS 2014 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Ministrs Romāns Naudiņš viesojas Garkalnes novadā
Tika apspriestas pašvaldības attīstības plāni un 
sasāpējušās problēmas. Saruna izvērtās konstruktī-
va un draudzīga, kuras gaitā tika apspriestas tādas 
tēmas kā: pašvaldības infrastruktūra, iedzīvotāji, 
izglītības iestādes, energoefektivitāte, vides aizsar-
dzība.
 
Vizītes laikā Garkalnes novada Domes pārstāvji 
iepazīstināja viesus ar īstenotajiem un iesāktajiem 
projektiem, proti, topošo pirmsskolas izglītības 
iestādi Langstiņos, Garkalnes māklsas un vispār-
izglītojošo vidusskolu, Kohēzijas fonda projektu 
ūdens saimniecības pakalpojumu attīstībai Balte-
zerā, kā arī ERAF projektu - Ūdenssaimniecības 

2014.gada 16.aprīlī Garkalnes novadu īsā darba 
vizītē apmeklēja VARAM ministrs Romāns 
Naudiņš un parlamentārais sekretārs Einārs Cilins-
kis. Tikšanās laikā Garkalnes novada domē notika 
domu apmaiņa par sekojošiem jautājumiem:

1. Līdzšinējā sadarbība starp novada pašvaldību 
un VARAM. Puses atzina, ka vairākos projektos 
sadarbība ir bijusi veiksmīga, vienlaicīgi atzīstot, 
ka virknē gadījumu sadarbība nav izveidojusies, jo 
ir iztrūkusi vēlme komunicēt no VARAM puses. 
VARAM vadītāji atzina,  
ka cēlonis varētu būt meklējams iepriekšējā minis-
tra darba stilā un lūdza sagatavot pilnu
informāciju par iesniegumiem un vēstulēm uz 
kurām nav saņemta VARAM atbilde.

2. Aktuālie projekti, kas tiek realizēti Garkalnes 
novadā ar VARAM atbalstu:
- ERAF līdzfinansētais projekts „Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Upesciemā” 
ir noslēdzies un tuvākajā laikā tiks slēgtas Upescie-
ma NAI, kas būs liels ieguvums vides 
aizsardzības jomā;

- KPFI līdzfinansētais projekts „Garkalnes vi-
dusskolas energoefektīva rekonstrukcija” tuvojas 
noslēgumam un tā būs pirmā pasīvā skolas ēkas 
Latvijā;

- KF līdzfinansētais projekts „Ūdenssaimniecības 

attīstība Upesciemā, veloceliņu “Berģi, Upesciems, 
Langstiņi”.
 
VARAM ministrs Romāns Naudiņš solīja nākotnē, 
iespēju robežās, atbalstīt Garkalnes novada Domes 
aktivitātes energo efektivitātes jomā, kā arī izglī-
tības iestāžu attīstību. Vēl ministrs minēja, ka šī ir 
pirmā, bet nebūs pēdējā vizīte Garkalnes novadā 
un jau rudenī ir plānota konference par energo-
efektivitāti.
 
Augsti vērtējam izrādīto uzmanību un ieinteresētī-
bu no VARAM puses. 

Mārcis Bauze-Krastiņš

pakalpojumu attīstība Baltezerā” turpinās 
un ir jāpabeidz līdz 2015.gada 1.jūnijam, pēc kā ap 
Lielo un Mazo Baltezeru būs izbūvēti 
centralizēti kanalizācijas tīkli.

3. Garkalnes novadam aktuāli projekti, kur būtu 
nepieciešams VARAM atbalsts:
- jaunas Izglītības iestādes būvniecība Upesciemā. 
VARAM vadība tika informēta par 
projektu. Tika uzteikts tas, ka šis projekts ir 
iekļauts novada Attīstības programmas investīciju 
plānā ar Nr.1 un tas ļauj pašvaldībai piesaistīt ES 
fondu līdzfinansējumu. Tika saņemti 
ieteikumi kā papildināt Metu konkursa darba 
uzdevumu, lai saņemtu VARAM atbalstu. Par šo 
projektu Puses vienojās, ka tas ir prioritārs un 
notiks regulāra informācijas apmaiņa, lai jau līdz 
šī gada rudenim izstrādātu optimālu variantu ES 
fondu līdzfinansējuma piesaistei.

- veloceliņu tīkla paplašināšana. VARAM vadība 
atbalstīja jaunos plānotos veloceliņu 
maršrutus novada teritorijā un solīja atbalstu līdz-
finansējuma piesaistē to būvniecībai.

Pēc tam VARAM vadītāji devās īsā ekskursijā pa 
novadu, lai dabā iepazītos ar vietām kur ir 
tikuši, tiek un tiks realizēti projekti ar VARAM 
atbalstu.

Gundars Krievs

Kā jau ierasts Garkalnes novadā ir dau-
dzas tradīcijas, kuras laika gaitā veido 
Garklalnes novada draudzīgo un atrak-
tīvo tēlu. Viena no šadām tradīcijām ir 
velosvētki “Garkalne ripo”, kurā jau trešo 
reizi pulcējas velomīļotāji no tuvākās ap-
kārtnes, lai dotos kopīgā, jautrā braucie-
nā. Kā katru gadu šajā pasākumā notiek 
dažādas atrakcijas. 

Šoreiz uz svētkiem visus aicina Langstiņu 
šerifs Bārda, kurš arī izsludinājis konkursu 
par skaistāko bārdu – sievietēm, vīriešiem 
un bērniem. Konkursa skaistākajām un 
atraktīvākajām bārdām būs brīnīšķīgas 
balvas. Īpaši aicinātas “bārdainās ģimenes”, 
kurām būs iespēja piedalīties īpašā kara-
oke, izpildot grupas “Bārda” visskaistāko 
un pagaidām vienīgo dziemu “Es esmu 
šerifs”. Tiem, kuriem ir vēlme sagatavoties 
priekšnesumam, ir iespēja patrenēties 

mājās. Lapā: garkalne.lv/barda ir atro-
dama grupas “Bārda” dziesmas “Es esmu 
Šerifs” karaoke versija. 

Pasākums šogad ieplānots sestdienā, 
brīvā, nesteidzīgā atmosfērā. Pasākuma 
ietvaros šogad notiks badmintona tur-
nīrs, kurā varēs pieteikties uz vietas. Ja 
jums ir sava mīļākā badmintona rakete, 
tad droši ņemat to līdzi. 

Būs “Velozupa”, kokles pavēlniece Dace 
Bleikša, riņķa dejas ar “Voodooflame”, 
spēlēs blūza grupa “Mozambika”.

Sākums un tikšanās ar Bārdu aiz 
veikala “Depo”: 24. maijā 13:00 

Līdzi ieteicams ņemt piknika segu, bad-
mintona raketi, draugus un velosipēdu.
Turpinājums visas dienas garumā, ieeja 
bez maksas.

Bārda aicina Garkalni ripot



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē lidz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS Bukultos gaidāma „karsta” vasara  

(par plānotajiem būvdarbiem projekta „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Baltezerā” ietvaros)
  Pēc celtnieku aktīvās rosīšanās Priedkalnē var droši teikt, ka pavasaris ir iestājies un nekādi klimatiskie apstākļi netraucē turpināt būvdarbus 
projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Baltezerā” ietvaros. Uz doto brīdi faktiski ir atjaunoti visu ielu segumi, kur aizvadītajā 
gadā tika izbūvēti kanalizācijas tīkli. Vēl turpinās labiekārtošanas un piegulošo teritoriju sakopšanas darbi. Priedkalnē visā projekta teritorijā 
un  Bukultu pusē Lejasvīgantu un Kaiju ielās ir izbūvēti kanalizācijas pieslēgumi pie katra īpašuma. Tiklīdz būs pārbaudītas visas sūkņu staci-
jas un nodots ekspluatācijā savienojums ar Rīgu, mēs (Garkalnes ūdens) saistīsimies ar iedzīvotājiem un piedāvāsim viņiem slēgt līgumu par 
notekūdeņu savākšanu. Pēc līguma noslēgšanas, iedzīvotāji varēs nekavējoties izmantot centralizētās kanalizācijas priekšlikumus. Īpaši lūdzu 
iedzīvotājus patvaļīgi nepieslēgties pie izbūvētajiem tīkliem, kā tas ir noticis Lejasvīgantu ielā, jo tā jūs radiet tehniskas problēmas mums kā 
tīklu apsaimniekotājiem, bet galvenie cietēji ir Jūsu kaimiņi, kas būs spiesti paciest Jūsu radītās smakas.
   Bet tagad pie „karstās” vasaras Bukultos. Aprīļa beigās, maija sākumā tiks uzsākti kanalizācijas un ūdensvada tīkla izbūves darbi Bukultos. 
Darbu apjoms ir iespaidīgs – vairāk kā 15 km komunikāciju. Darbus sarežģī Bukultu ielu šaurība un jau esošo komunikāciju pārpilnība uz 
šaurajām ieliņām. Mēs regulāri informēsim iedzīvotājus par ielām, kur plānoti būvdarbi. Lūdzam ar sapratni izturēties pret plānotajiem dar-
biem un atvainojamies par sagādātajām neērtībām. Īpašumu pieslēgšana pie centralizētās kanalizācijas varētu sākties šī gada oktobrī.

  Gundars Krievs, SIA „Garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs, garkalnes.udens@garkalne.lv

Pašvaldības SIA „Garkalnes inženiertīkli” rea-
lizējusi projektu „Ūdenssaimniecības attīs-
tība Garkalnes novada Upesciema ciemā”

SIA „Garkalnes inženiertīkli” informē, ka 
ir pabeigti pēdējie labiekārtošanas darbi 
projektam „Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Garkalnes novada Upesciema ciemā” 
līguma Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/144/044, kas tiek īstenots Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda (ERAF) aktivi-
tātes „Ūdenssaimniecības attīstība apdzī-
votās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros. 

Projekta kopējās izmaksas ir 639517,50 
EUR, no kurām Eiropas Reģionālā at-
tīstības fonda (ERAF) finansējums ir 
417009,84 EUR un SIA „Garkalnes inže-
niertīkli” 73589,98 EUR. 

Projekta teritorijā tiek ietverta Upesciema 
teritorija pa Elenburgas ielu, ciemati „Sile-
zers”, „Ziemeļnieki”, „Padebeši”, „Dumbrā-
ji”, kā arī Garās jūdzes un Rožu prospekta 
posms, kur veikti sekojoši darbi: 

rekonstruēti 1715m sadzīves kanalizā-
cijas spiedvada, paplašināšanāti 2300m 
kanalizācijas spiedvada, paplašināti 848m 
sadzīves kanalizācijas pašteces tīklu, kā arī 

Paziņojums par PSIA “Garkalnes  
inženiertīkli” ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifa apstiprināšanu
Pašvaldības SIA “Garkalnes inženiertīkli” informē, ka 2014.gada 23.aprīlī notika  
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes sēde, kurā tika izskatīts 
jautājums “Par pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību”Garkalnes inženiertīk-
li” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem” Upesciema, Langstiņu un Berģu ciemu, 
Garkalnes novadā.

Padome nolēma:
1. apstiprināt SIA “Garkalnes inženiertīkli” šādus tarifus:
1.1. ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 0,95 EUR/m (bez pievienotās vērtības nodokļa);
1.2. kanalizācijas pakalpojuma tarifu 1,33 EUR/m (bez pievienotās vērtības nodokļa);
2. noteikt, ka lēmuma 1.punktā apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2014.gada 1.jūnijā.

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Pašvaldības SIA “Garkalnes inženiertīkli” 
informē, ka ar Garkalnes novada domes 
atbalstu ir veikta ciemata “Remberģi” notek-
ūdeņu sistēmas rekonstrukcija, kura bija ļoti 
sliktā stāvoklī un nespēja veikt notekūdeņu 
attīrīšanas funkciju, tādejādi radot apkārtējās 
vides piesārņojuma risku.

Šī projekta ietvaros ir izbūvētas bioloģiskās 

izbūvētas piecas jaunas  sadzīves kanalizā-
cijas sūkņu stacijas.  

Aicinām pieslēgties centralizētajiem tīk-
liem sazinoties pa epastu:  
klavs.ziberts@garkalne.lv

Projekta realizācija ļauj:
1. Novadīt Upesciema saražotos, centrali-
zēti vai ar asenizācijas transporta palīdzī-
bu savāktos notekūdeņus uz SIA „Rīgas 
ūdens” centrālajām attīrīšanas iekārtām 
Daugavgrīvā, lai veiktu notekūdeņu attīrī-
šanu atbilstoši Latvijas reglamentējošo tie-
sību aktu un Eiropas Savienības direktīvu 
prasībām, tādējādi likvidējot pārslogotās 
Upesciema attīrīšanas iekārtas un samazi-
not vides piesārņojumu, Upesciema zivju 
dīķu degradāciju un iepriekš radīto smaku,

2. Rekonstruējot un izbūvējot jaunus 
kanalizācijas tīklus, tiek samazināts vides 
piesārņojuma risks un nodrošināti centra-
lizētās kanalizācijas pakalpojumi lielākam 
skaitam patērētāju.

SIA „Garkalnes inženiertīkli”
valdes loceklis Klāvs Zīberts

Rekonstruēta notekūdeņu at-
tīrīšanas sistēma Remberģos

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, nodrošinot 
atbilstošas kvalitātes notekūdeņu attīrīšanu 
un izplūdi drenāžas laukā, novēršot nepietie-
koši attīrīto notekūdeņu nonākšanu meliorā-
cijas grāvī un likvidējot vides piesārņojuma 
risku. Jaunuzbūvētās bioloģiskās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas strādā automātiskā režīmā.

Valdes loceklis Klāvs Zīberts



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014 • 3

Es ciemojos Rīgas kinostudijā pie 
Garkalnes novada iedzīvotāja režisora Jāņa 
Cimermaņa, kura domas par kino un dzīvi 
arī tvēru, lai nodotu tās draugiem, kinomī-
ļotājiem un tiem, kuriem interese par kino 
tikai veidojas. Intervija notika kāda telpā, 
kurā varēja redzēt dažādus atpazīstamu 
filmu varoņus.
 
M. Pastāstiet, lūdzu, par aktuālāko savā dzīvē, 
kas ir noticis un varbūt vēl joprojām notiek?
 
J. Vai Dieviņš! Tas tāds traks jautājums uz 
kuru tā vienā teikumā atbildēt nevar. Mans 
darbs ilgst šajās telpās vien trīsdesmit gadu 
un es tomēr vēl diezgan daudz ko atceros, kā 
kādreiz te bija. Strādāja astoņsimt, pat pāri pa 
astoņsimt cilvēkiem, ka te ņudzēja, skraidīja. 
Tērpu meistari, aktieri, režisori vicināja rokas 
– scenārijs “deg” un tamlīdzīgi. 

Tagad šī pasaule ir sarukusi līdz mūsu stu-
dijai. Animācijas brigāde tā ir vienīgā kino 
studija, kas nodarbojas ar kino profesiju šajās  
pieticīgajās telpās, kādreiz labākajās, lielā-
kajās Eiropā. Tagad var teikt – šīs telpas stāv 
faktiski tukšas, ir kaut kādi ofisiņi, bet tie jau 
vairs nav saistīti ar kino.
 
Tātad, ko mēs te darām? Mēs joprojām kopš 
1966. gada filmējam filmas. Jā, filmējam leļļu 
filmas, ko sāka filmu meistars Arnolds Bu-
rovs. Vēl joprojām mēs negribam, lai šī taka, 
šī profesija, šis amats, šī māksla pazūd, jo tā ir 
tendēta pazust.
  
M. Tā ir sarežģīta...
 
J. Jā, tā ir sarežģīta, darbietilpīga, ir vajadzīgs 
talants, ir vajadzīgi meistari, kas strādā. Ir 
vajadzīgi ļoti augstas kvalitātes mākslinieki.
 
M. Drošivien ir vajadzīga arī griba?
 
J. Protams, jo tā ir pavisam cita dzīve. Tā ir 
kino dzīve, bet šī ir dzīve, kas liek cilvēkam 
(Dieva pielūgšana un tamlīdzīgi)  pieņemt 
šo mazo pasauli kā īstu. Tas tā dīvaini ir 
pateikts, bet tā tas ir.
 
M. Vai tas ir kā atspulgs reālai dzīvei?
 
J. Jā, tā to arī var pateikt, atspulgs reālajai 
dzīvei un ne tikai reālajai dzīvei. Mēs jau 
strādājam ne tikai ar cilvēkiem, bet mēs 
strādājam arī ar dzīvniekiem, ar priekšme-
tiem, mašīnām, bet šīs lietas mēs darbinām ar 
rokām. Pašlaik šo izplatīto, moderno ciparu 
tehnoloģiju, lietojam tikai, lai savāktu, lai sevi 
kontrolētu, lai sevi pārbaudītu un vēreiz – Vai 
tikai mēs nēesam kļudījušies? Mūsdienās tas 
ļoti palīdz.
 
M. Kas kino ir Jūsupāt vislielākās vērtības?
 
J. Cilvēki.
 
M. Kas būtu tas, lai kino uzrunā un aizrauj?
 
J. Tomēr galvenokārt tie ir cilvēki, kas ne īpa-
ši tiek vērtēti, jo tagad jau ar tehniku visu var 
izdarīt – itkā. Nu, ko tad mums vairāk vajag?
 
M. Nu, bet pieņemsim scenārijā?
 
J. Protams, doma, scenārija aktualitāte un tā 
svarīgums sabiedrībai. Problēmas vieta sa-
biedrībā, tas ko vajadzētu parādī, ko vajadzē-
tu attēlot, pastiprināt, tas ļoti reizēm noder.
 
M. Un kā ir ar humoru?
 
J. Ha, humoru nevar taisīt humora dēļ un tā, 
manuprāt, ir pati galvenā kļūda šajā žanrā. Šis 
žanrs, manuprāt, ir vissmagākais, visnopiet-
nākais. Jo joks joka dēļ, tas ir tā ļoti populāri. 
Nezinu, vai tas vairs ir humors, ja? Pielietot 
cilvēka nu teiksim kaut kādas vājības? Var jā, 
bet tas varbūt arī apnīk ļoti.

M. Laikam to nevajag uzstādīt kā pašmērķi?

 J. Tieši tā. Tas nav pašmērķis, jo, ja šajā žanrā 
aktieri nopietnāk strādā un pieiet tai lietai – 
režisori tāpat, protams, jo tas rezultāts ir 
daudz pozitīvāks.
 
M. Kāds Jūsuprāt būtu tas gaumīgais humors, 
kas ir jāieliek kino?
 
J. Kādam tam humoram būt, to grūti ir pa-
teikt, jo to tikai redz darba procesā. Pirmkārt, 
tas ir jāizdomā un tas ir jāizdara ļoti nopietni.
 
M. Domā drošivien var rasties kļūda?
 
J. Jā, protams.
 
M. Tur jau ir sava veida skaistums.
 
J. Tāpēc jau to sauc par trako radošo darbu, 
vai ne? Jo nevar, teiksim, uzrakstīt uz papīra 
un tūlīt tas būs smieklīgi. It kā, piemēram, 
smieklīgi ir, jā, bet iedod aktierim izlasīt.
 
M. Viņš nesaprot?
 
J. Jā viņš nesaprot un vispār tas skatītājs 
negrib skatīties, jo viņam ir riebīgi.
 
M. Tas jau laikam bieži atkarīgs no mērķau-
ditorijas?
 
J. Nu nē, es domāju, ka mērķa auditorijai 
šoreiz nav īpaši liela centrālā loma.
 
M. Bet humors jau arī ir uztverams dažādos 
līmeņos?
 
J. Jā, jo šis līmenis ir palašāks, jo tas ir pie-
ejamāks, saprotamāks. Ja vienu joku, anek-
doti var saprast, lai dažādi saprot, bet ja var 
saprast padsmitgadnieks un vecs, deviņdes-
mitgadīgs sirmgalvis, mīlīt, ko vēl var gribēt 
par to?
 
M. Tā laikam ir tā pareizā pieeja?
 
J. Jā, tā būtu tā visspareizākā pieeja, bet nu 
mēs pašlaik dzīvojam ļoti straujā laikā un 
tāpēc tur mēs sākam klibot.
 
M. Pastāstiet par Jūsu jaunāko darbu, par 
“Džimlairūdi”, kā radās šī ideja un kā viss 
notika?
 
J. Ideja radās Mārim Putniņam kā scenā-
ristam. Tā diezgan pasena ideja. Es nebiju 
paredzēts šai filmai kā režisors, sākumā es 
atteicos. Pēctam, savukārt, tika uzaicināta 
Vija Beinerte. Kad bija palaista jau visa tā 
kino mašinērija, tad Vija atteicās. Nu un Mā-
ris man vēlreiz piedāvāja: “Tad taisīsim kopā” 
– tā arī sanāca. Tad bija tas trakais darbs pie 
scenārija. Māris to varākkārt parstrādāja, jo 
scenārijs no sākuma bija domāts gandrīz vai 
konkrētiem aktieriem, bet ne īsti līdz galam 
izdomāts. Tā radās tā doma, ka nefantazēsim 
nekādus īpašos tēlus, bet ņemsim īstus ak-
tierus ar savām izjūtām, jo katram cilvēkam 
kādreiz ir bijis kāds dzīves sapnis. Piemēram, 
par ko es gribētu kādreiz dzīvē kļūt un kas 
es esmu pašlaik? Pašlaik es esmu aktieris, bet 
varbūt kādreiz man ir bijis sapnis – bērnībā, 
jaunībā, varbūt arī tagad – ja? Tāpēc filmā 
aktieri arī tika izdomāti pēc formulas cilvēks 
kā tēls. Tas bija – kā man tagad atzīstas 
aktieri, viņi saka, ka būt pašam, tas izrādās ir 
ļoti grūti.

M. Aktieris jau vispār laikam ir ļoti grūta 
profesija?

J. Tieši tā! Spēlēt vai būt šādā lomā ir grūtāk 
nekā atveidot kādu personāžu no klasiskās, 
laikmetīgās dramaturģijas. Tur jau tomēr 
autors Tev dod ieskatu, kas Tu esi, kā Tu esi, 
kāpēc Tu esi? Ko Tu dari, kāpēc Tu esi te 
atnācis? Kas Tu esi vispār šajā izdomātajā, 

varbūt, ne īpaši reālajā pasaulē? Šīs filmas 
tapšanas laikā tas viss tika atmests. Piemēram 
jautāju Gunāram Placēnam, “Tu esi Gunārs 
Placēns. Kas ir, piemēram, raksturīgs tavā 
raksturā?”

M. Tad tas nozīmē, ka zināmā mērā, Jūs 
aktieriem devāt brīvu izvēli brīvi izpausties ar 
kaut kādiem dažiem noteikumiem?

J. Jā, šie noteikumi, protams, bija, bet 
galvenais uzstādījums bija būt pašiem. 
Tad, teiksim, tajā pašā variantā, piemēram, 
Gunārs Placēns, viņš nejauša gadījuma dēļ, 
kļuva par aktieri, cilvēkam sanāca atbraukt uz 
Rīgu. Viņš taču ir profesionāls biškopis. Viņš 
iebrauca Rīgā ne jau šīs spožās aktiera karje-
ras dēļ. Viņam teica, atnāc lūdzu tur – apska-
tīsiemies... Beigās, redziet, viņš ir tāds kāds 
viņš ir. Viņam ļoti garšo konfektes, saldumi. 
Tāpēc viņš arī filmā ir tāds kāds viņš arī ir. 
Viņam piemīt humoristiska un pārāk sāpīga 
dzīves uztvere. Kā viņš var kliegt par politis-
kām netaisnībām, kas pašalaik notiek. Par 
dzīves netaisnībām. Jūs neviens nevarat iedo-
māties, kā viņš cilvēks reaģē uz kaut kādām 
muļķībām. Ko viņš redz, ko viņš jūt, ko viņš 
saprot? Savādāk, pēc būtības, tāds ļoti mīlīgs, 
bērnišķīgām acīm, platu smaidu. Tāpēc šīs 
iezīmes tika ņemtas par galvenajām. Cilvēka 
sapņi, cilvēks kaut ko, kaut kad ir gribējis. Tā 
tas darbs pie scenārija arī notika.

M. Vai Jums ir bijusi domai uzņemt kādu, 
varbūt, ne pilnmetrāžas, bet varbūt īsfilmu par 
Garkalnes novadu?

J. Ādaži laikam arī skaitās Garkalnes novads?

M. Nē, neskaitās.

J. Es tad atvainojos, bet Berģu pansionāts ir, 
tur mēs tomēr filmējām. Bet par to, patiesību 
sakot, nav domāts, ja tā godīgi. Negribu teikt, 
ka negribētu filmēt, bet, varbūt, Garkalnes 
novada iedzīvotājiem ir idejas, kuras man 
varētu pateikt un tad jāsāk tie māli mīcīt, lai 
kaut kas varētu sanākt.

M. Varbūt ir kāds novēlējums lasītājiem?

J. Vēlējums būtu - pēc iespējas dzīvot saticī-
gāk, pēc iespējas vairāk smaidīt, pēc iespējas 
saprast, pēc iespējas plašāk uztvert. Tad, es 
domāju, mums visiem būtu labi, jo es nezinu, 
varbūt, tas ir tas pavasaris,  kas tā noskaņo 
tādai lirikai? Katrā ziņā, man liekas, visvairāk 
mums trūkst: tā ir, varbūt, tīri tāda savstra-
pējā saskaņa. Pasarg Dievs, lai nevienam 
nevajadzētu saukt palīgā “Avārijas brigādi”, 
citādi gan nebūs labi!

M. Paldies par jaukajiem vārdiem!

Mārcis Bauze-Krastiņš

Pēc iespējas vairāk saprast, pēc iespējas plašāk uztvert

Kopā ar Māri Putniņu (pa kreisi) filmējot “Džimlai Rūdi Rallallā!”



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014

Trīs Baltijas valstu kopīgs projekts Berģu skolā
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā tiek 
atzīmēti ne tikai Latvijas Valsts svētki, bet jau 
vairākus gadus arī Igaunijas un Lietuvas prokla-
mēšanas gadadienas, popularizējot kaimiņvalstu 
tradīcijas, kultūru, vēsturi un meklējot kopīgo, 
atšķirīgo latviešu valodā, tradīcijās, kultūrā un 
vēsturē.
Aizsākot pirms pāris gadiem jauno skolas 
tradīciju, ar Garkalnes novada Domes atbalstu 
skolai tika iegādāti Lietuvas un Igaunijas karogi, 
kas mastā līdzās sarkanbaltsarkanajam karogam 
plīvo arī 16.februārī (Lietuva) un 24.februārī 
(Igaunija). Karogi ne tikai rada svētku noskaņu, 
bet arī akcentē skolā atzīmējamos kaimiņvalstu 
proklamēšanas gadadienām veltītos pasākumus 
gan tematiskus, gan muzikālus, gan izklaidējošus, 
kurus jau divus gadus arī atbalstījušas Lietu-
vas un Igaunijas vēstniecības Rīgā. Sadarbībā 
ar skolotāju A.Brediku un skolas absolventu 
E.Šopu bijām izveidojuši izglītojošus pasākumus, 
piemēram, „Trīs māsas”, „Barikādēm – 20”, kad 
runājām, stāstījām, rādījām, diskutējām par 
Baltijas valstu sadarbību laika griežos. 

Jau gandrīz 10  gadus Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskola veiksmīgi sadarbojas ar Mastaičiu 
pamatskolu (Kauņa, Lietuva) gan ar pašu spē-
kiem, gan ar pašvaldību atbalstu, gan ar NORD-
PLUS atbalstītu projektu. Šī mācību gada laikā 
realizētā projekta „Latvija – Eiropas Savienībā 10 
gadus” rezultātā esam ieguvuši jaunu sadarbības 
partneri – Rīgas Igauņu pamatskolu. Veiksmī-
gā sadarbība aizsākās ar mūsu skolas skolēnu, 
pedagogu, vecāku, vecvecāku izveidotām divām 
ceļojošām izstādēm (radošo darbu „Dziesmu un 
Deju svētku apdare”, fotoizstāde „Es – Eiropas 
Savienībā”), kas jau pabijušas ne tikai mūsu skolā 
un Rīgas Igauņu pamatskolā, bet arī k/c „Berģi” 
(Garkalnes novada Dome), Vangažu pilsētas bib-
liotēkā (Inčukalna novads), Rīgas 63.vidusskolā. 
Sadarbība ar rīdziniekiem ir izvērusies arī mu-
zikāli sportiska, viesojoties ar koncertprogram-
mām un sporta aktivitātēm gan pie rīdziniekiem, 
gan sagaidot viesus mūsu skolā. Pateicoties Rīgas 
Igauņu pamatskolai, esam ieguvuši arī draugus 
Igaunijā – Pērnavas Raekūlas pamatskolu.

4. un 5.aprīlī Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas karogu mastā plīvoja visi trīs Baltijas val-
stu karogi, kas sveicināja skolā ieradušos 60 vie-
sus no Rīgas (Rīgas Igauņu pamatskola), Lietuvas 
(Mastaičiu pamatskola) un Igaunijas (Pērnavas 
Raekūlas pamatskola), lai realizētu projektu 
„Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta” un lai 
veiktu priekšdarbus kopīgam projektam nākotnē. 
Tā kā šīs tikšanās tēma bija par un ap Rīgu, tad 
arī tai bija pakārtotas aktivitātes. Tā kā Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskola jau visu mācību 
gadu ir Latvijas Ekoskola, kuras gada tēma ir par 
veselīgu dzīvesveidu, tad arī šajā projektā tika 
akcentētas sportiskās aktivitātes un veselīgs dzī-
vesveids. Sportiskās aktivitātes iesildīja skolēnu 
līdzpārvaldes un skolas ansambļa dalībnieki, 
dziedot un dejojot L.Reinika dziesmu „Es skrie-
nu” gan latviešu, gan lietuviešu, gan igauņu valo-
dās. Projekta dalībniekiem bija jāsagatavo mājas 
darbs – prezentācija par savu skolu un sportiskās 
aktivitātēs jāpārvērš katrai skolai piedāvātā teika 
par Rīgu. Igauņi teiku par Rīgu izrādīja pantonī-
mā, ko papildināja atbilstoša mūziku, bet, ja kāds 
nesaprata notiekošā darbību, bija iespēja sekot 
līdzi uz ekrāna esošajam tekstam gan igauņu, gan 

angļu valodā. Savukārt lietuvieši, rīdzinieki un 
mēs piedāvājām teikas izspēlēt kopīgās sportiskās 
aktivitātēs, sacenšoties, kurš būs veiklāks Lielais 
Kristaps, kurš veiklāk „sagriezīs vērša ādu” (sa-
plēsīs avīzi garākās papīra strēmelēs), lai uzceltu 
stabilu Rīgu (cilvēku piramīda), kas nenogrimst 
Daugavā u.c. Projekta dalībnieki cits ar citu tuvāk 
iepazinās radošajās darbnīcās: Rīga mākslā (ped. 
Diāna Krieviņa, Ieva Vahtere), Rīga mūzikā (ped. 
Lolita Misāne, Rinalds Jukna, Jānis Ozoliņš). 

Radošajās darbnīcās visu četru skolu skolēni 
darbojās pie konkrēta uzdevuma, kura laikā bija 
iespēja iepazīties vienam ar otru un citam ar citu, 
vingrināt svešvalodas, apgūt jaunas prasmes, zi-
nāšanas un nostiprināt esošās. Mākslas darbnīcās 
skolēni iepazina četrus Rīgas tiltus, kurus filcē-
šanas tehnikā radīja no jauna jaunās noskaņās, 
kā arī iepazina četras Rīgā skatāmās skulptūras, 
kurās attēloti Rīgai būtiski cilvēki, notikumi, 
un mēģināja tās uzzīmēt. Savukārt trīs mūzikas 
darbnīcās (vokāla, ģitāras spēle, sitaminstrumen-
tu spēle) tapa vienots skaņdarbs „Rīga dimd”. 
Pēc divu stundu cītīga darba radošajās darbnīcās 
un sātīgām vakariņām, skolēni cits citam un 
skolotājiem atrādīja, ko iemācījušies, apguvuši, 
iepazinuši. 

Vakara gaitā skolu komandas piedalījās volejbola 
turnīrā „Lielais Kristaps”. Spēles laikā uzzinā-
jām dažādus stāstus par sporta bāzi, piemēram, 
Rīgas Igauņu pamatskolā neesot sporta zāle un 
projekta dalībnieces bija priecīgas, ka varēja 
spēlēt sporta zālē pirmo reizi volejbolu, savukārt 
Pērnavas Raekūlas pamatskolas jaunieši bija 
nopietni gatavojušies – volejbola skolas serves un 
„bloki” manāmi. Vakara izskaņā jauniešiem bija 
iespēja noskatīties latviešu mākslas filmu „Sapņu 
komanda 1935”. 

Projekta otrā dienā, pēc nakšņošanas skolā, visi 
80 projekta dalībnieki devās brokastīs, pēc kurām 
projekta dalībnieki atskatījās uz iepriekšējās die-
nas veikumu – kas izdevās, patika, ko uzzināja un 
iemācījās, kādas atziņas iegūtas par divu dienu 
projektu visiem kopā. Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēni visi atzina, ka ir nepiecieša-
mi līdzīgi projekti, kad satiekas dažādas skolas ar 
dažādu pieredzi, ka ir gatavi piedalīties projektos 
gan mūsu skolā, gan arī sadraudzības skolās.

Par veiksmīgu projekta realizāciju pateicos 
Agitai Keerd (Pērnavas Raekūlas pamatskola), 
Ilzei Purmalei (Rīgas Igauņu pamatskola), Ievai 
Valutkevičienei (Mastaičiu pamatskola), skolēnu 
līdzpārvaldei, skolas ansambļa kolektīvam, 
skolēniem (īpaši A.Krallišam (9.kl.), K.Baronam 
(6.kl.), L.Vestbergam (9.kl.), L.Beļinskai (8.kl.), 
E.Ševicam-Mikeļševicam (6.kl.), K.Semjonovai 
(9.k.), D.Suprunovičam (5.kl.), volejbola koman-
dai par saspringtā cīņā iegūto 1.vietu turnīrā 
„Lielais Kristaps”, sporta spēļu dalībniekiem par 
iegūto 1.vietu stafetēs „Rīga teikās”), pedagogiem 
(īpaši Z.Šestakovskai, D.Krieviņai, I.Vahterei, 
L.Misānei, R.Juknam, J.Ozoliņam), skolas 
darbiniekiem (īpaši E.Krampānam), SIA „Līče”, 
Garkalnes novada Domei par finansiālo atbalstu 
un sarūpētajām grāmatām „Pastaiga” sadraudzī-
bas skolām.

Projekta idejas autore, 
vadītāja, koordinatore – 

Ieva Križevica

Langstiņu šerifs Bārda pārliecinoši aicina neķēzīt
9. aprīlī dienasgaismu piedzīvoja Mārča Bauzes-
Krastiņa un Garkalnes Televīzijas veidotais 
videoklips “Bārda - Es Esmu Šerifs” ar 2013. 
gada Garkalnes Goda novadnieku Ilgvaru Kno-
stenbergu titullomā, kas Langstiņu apkārtnē 
pazīstams gan kā Bārda, gan vietējais šerifs. 
Nepamanīt viņu ir grūti. Viņš pamana visu.

Dziesma radās, tuvojoties Lielajai Talkai un vē-
rojot piemēslotos novada mežus. Taču Bārdam 
nerūpt tikai mežs un ezers vien – viņš aicina 
neķēzīt arī ekrānā (domājot nereti muļķīgos in-
terneta komentārus), pieturā, busiņā un pilsētā. 

Klipā Bārda redzams tērpies gan pamatīgā laps-
ādas mētelī, gan atkailinātu torsu – sev ierastajā 
tērpā, kas netraucē pieņemt Saules vannas. Kā 
saka pats Bārda: “Es mīlu Sauli un Saule mīl 
mani.”

Dziesma ir izplatīta sociālajos tīklos, tā skan arī 
dažos radio un televīzijas kanālos. Savā veidā tā 
veicina mūsu novada atpazīstamību, tomēr ne-
kādus papildu izdevumus novadam tā neradīja, 
jo ir veidota no tīra entuziasma.

Nesteidzīga saruna ar Mārci un Bārdu par dzies-
mas tapšanu, tīrību un Sauli Garkalnes Ziņās 97. 

Ņemot vērā, ka Bārdas dziesma ieguvusi plašu 
popularitāti Latvijā, izveidota viņam veltīta 
sadaļa mājas lapā – garkalne.lv/barda – kurā 
apkopota informācija par Šerifa dziesmu, 
skatītāju atsauksmes un pat karaoke versija, ja 
kāds vēlētos uzdziedāt pats. Kā GNV novēroja 
Langstiņos – netrūkst tādu, kas dziesmas vārdus 
un ritmu jau zina no galvas.

Raimonds Skrābāns



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014 • 5

Garkalne skan!
 15. martā k/c Berģi gaidīja visus koru mūzikas cienītā-
jus, jo te bija iespēja dzirdēt ne tikai Garkalnes MVV jauktā kora 
„Garkalne” (diriģente Evita Taranda) uzstāšanos, bet arī novērtēt 
4 tuvāku un tālāku kolektīvu skanējumu. Šajā vakarā uzstājās 
Ventspils  Kultūras centra jauktais koris ”Līvzeme” (diriģente Astra 
Plostniece), Stopiņu novada sieviešu koris „Madara” (diriģente 
Zane Kažēna), Rīgas „Mārtiņkoris” (diriģente Kristiāna Krieva) un 
Prezidiju Konventa vīru koris (diriģents Arnis Paurs).
 Pasākumu atklāja Garkalnes kora vadītāja Evita Taran-
da, izsakot cerību, ka šāda sadziedāšanās varētu kļūt par tradīciju. 
Uzrunu teica arī Garkalnes MVV direktora vietniece mākslu jomā 
I.Pelcmane un aicināja ikvienu padarīt savu ikdienu krāsaināku un 
darīt to tieši ar muzicēšanu. 
 Pirmie savu dziedātprasmi rādīja mājinieki - j/k ”Garkal-
ne” ar V.Tormisa „Garo saucienu”. Tam sekoja latviešu tautasdzies-
mas „Gula meitīna” un „Ai, nama māmiņa”, bet uzstāšanos noslēdza 
R.Paula dziesma „Gauja”. Lai arī korim šī bija tikai trešā uzstāšanās, 
aplausi zālē liecināja, ka īsajā laikā paveiktais darbs ir novērtēts un 
sagādājis prieku klausītājiem.
 Vakara gaitā tika atskaņota kora mūzika dažādām gau-
mēm. Koris „Madara” piedāvāja pavasarīgu dziesmu programmu, 
vīru koris – sešdesmito gadu estrādes dziesmu apdares korim, 
„Mārtiņkoris” aicināja sveikt sauli un pavasari, bet ar 19.-21.gs. 
klasisko mūziku iepazīstināja „Līvzeme”. Lai arī cik daudzveidīgs 
bija repertuārs, visus vienoja dziedātprieks, vēlme satikties vēl un 
pārvērst šo tikšanos martā par jauku tradīciju.
 Noslēgumā kori vienojās kopdziesmās, un visi bija vienis-
prātis – ir izskanējuši mazie Dziesmu svētki Garkalnē un Garkalne 
skan! Paldies Garkalnes kora vadītājai E.Tarandai par jaukās tradī-
cijas aizsākšanu!
   Kora dalībnieku vārdā -  D. Grudule

Aktivitātes Garkalnes dienas centrā

“Veicinot veselīga dzīvesveida attīstību mūsu novadā, Garkalnes 
dienas centrā aprīļa mēnesī sportiskās aktivitātes ir uzsākuši nūjo-
šanas piekritēji. Nodarbības ir bez maksas un tās vada profesionāls 
fizioterapeits Edvīns Koerns. Arī tevi tas interesē? Vēl nekas nav 
nokavēts-nāc un piebiedrojies! Esi aktīvs, dzīvespriecīgs, sportisks 
un vesels!”

„Domājot par bērnu drošību uz ceļiem, Garkalnes dienas centrs ,katru 
gadu piedāvā iespēju nokārtot eksāmenu, lai saņemtu velosipēda vadītāja 
apliecību. Paldies CSDD pārstāvei Laimdotai Lasei, kura arī šogad ieradās 
Garkalnē, lai eksaminētu mazos velosipēdistus. Iepriecina tas, ka ne tikai 
berni, bet arī pieaugušie izmanto šo iespēju, lai iegūtu vadītāja apliecību 
un kļūtu par pilntiesīgiem ceļu satiksmes dalībniekiem.”

Ai, zaķīti, garausīti,
Kā es tevi sen gaidīju!
Ar raibām oliņām,
Ar kadiķu ziediņiem.

16.aprīlī, Garkalnes dienas centra vismazākie apmeklētāji sakrāsoja sev skaistas Lieldienu oliņas (foto pa kreisi), azartiski iesaistījās „olu kau-
jās”, kā arī piedalījās aizraujošās spēlēs un rotaļās. Paldies Garkalnes novada Domei, kura katru gadu atbalsta Dienas centra rīkotos pasāku-
mus, lai ik katrā sirsniņā ienāktu svētku prieks.                                                                                                                    Dienas centra administrācija

Latvijas Kamanu suņu sporta federācija un SIA 
„Vulfas kundze” nu jau tradicionāli aprīlī rīko 
iesācēju sacensības kamanu suņu sporta faniem un 
līdzjutējiem.
Skaistā sestdienas rītā mežs pie Garkalnes stacijas 
pulcēja aptuveni 40 dalībnieku. Un īpašs prieks 
par tiem, kas pirmo reizi uzdrošinājās izmēģināt 
savus un suņa spēkus kādā no kamanu suņu sporta 
disciplīnām. Un vēl lielāks prieks par astoņiem 
bērniem, kuri sāk pārņemt stafeti no pieauguša-
jiem – mācās sportot un komunicēt kopā ar suni. 
Un lielisku sniegumu savā disciplīnā uzrādīja 
sešgadīgais garkalnietis Miķelis Kristons, izcī-
not 2.vietu un uzvarētājam zaudējot vien divas 
sekundes. Cīņas sparu viņš noteikti mācās no 
sava tēva Mārtiņa, kurš šajās sacensībās startēja 
divās disciplīnās: skūteru klasē ar suņiem Džimu 
un Volliju un kanikrisā jeb skriešanā ar suni – ar 
Villiju. Vēl viens šīs ģimenes pārstāvis Eduards 
Kristons kanikrosā izcīnīja 1.vietu, atstājot 2.vietā 
tēti Mārtiņu.

Sporta notikumu apskats
Aprīlis ir bijis nozīmīgs mēnesis vairākiem mūsu novadniekiem, kuri savas karjeras aizvada ārzemju 
komandās.
Kaspars Daugaviņš – Šveices hokeja kluba Ženēvas “Servette” sastāvā aizcīnījās līdz NLA līgas pusfinā-
lam. Viņa sniegums neatstāja vienaldzīgus KHL kluba “Dinamo” skautus – un Kaspars ar šo klubu jau 
noslēdzis vienošanos uz diviem gadiem. Jā, jā – ar “Dinamo”, taču Maskavas…
Aija Putniņa – tāpat spēlēja pusfinālā – Itālijas sieviešu basketbola līgā. “Acqua&Sapone Umbertide” 
komandas sastāvā Aija bija viena no tām spēlētājām, kura pretēji kluba vadības prognozēm prata aizvest 
komandu līdz fināla četriniekam. 
Viens no lielākajiem pārsteigumiem – jaunais, 18 gadīgais hokejists Marks Lazarevs. Šveices “Pikes EHC 
Oberthurgau 1965“ jaunatnes komandas sastāvā Marks vispirms izcīnīja Šveices čempionu titulu U-18 
grupā, bet pēc tam kaldināja Latvijas U-18 hokeja izlases uzvaru pasaules čempionāta 1. divīzijā. Tā vien 
liekas, ka Upesciems (M. Indrašis) un tuvākā apkaime (Marks nāk no Ziemeļniekiem) satur kādu “īpašu 
enerģētiku”, lai tur izaugtu labi hokejisti. 
Vēl viens  mūsu novada hokejists  - Ričards Birziņš arī aizspēlējās līdz pusfinālam – SG Cortina sastāvā 
Itālijas čempionātā. Nav lieki atgādināt, ka arī Ričards ir no Upesciema.

Ar divām pārliecinošām uzvarām jauno regbija sezonu uzsākuši pagājušā gada čempioni – Garkalnes 
RFC “Livonia” regbisti. Vispirms ar 67:0 tika pārspēta Ķekavas “NSS/Ulre” komanda, bet “Eži/LMT” tika 
uzvarēti ar 40:17. Trīs kluba spēlētāji – Kristaps Bērziņš, Norberts Bekmanis un Mārtiņš Rundāns Latvijas 
izlases sastāvā sagādāja pirmo zaudējumu 10 spēlēs Izraēlas valstvienībai, veicinot mūsējo kvalificēšanos 
Eiropas Nāciju kausa 2B divīzijas pārspēlei ar 2A divīzijas komandu Horvātiju. Kristaps – mača rezultatī-
vākais spēlētājs.

Latvijas čempionāts petankas sportā startējis ar sacensībām vīriešu vieniniekos. 36 dalībnieku konkurencē 
Upesciema petankas kluba pārstāvjiem – sudrabs (G.Miglāns) un bronza (M.Miglāns). Uzvarēja J.Keišs 
no Rīgas.

Garkalnes vīriešu basketbola komanda K55+ izcīnījusi Latvijas čempionu titulu veterāniem, finālspēlē 
uzvarot Ikšķili ar 60:47. Rezultatīvākie mūsējiem – A.Cālītis 24 p. un R.Ruģelis 18 p. 

Latvijas dubultamatieru basketbola līgā straujš kāpums pedējos gados BK Upesciems komandai.  
2010./2011.g 3. Līga – 10.v.; 2012./2013.g. 3.v. 2.līgā, un visbeidzot šogad – 4.vieta 1.līgā, kas ļāva mūsu 
novada komandai piedalīties pārspēlēs par iekļūšanu DAL Elites grupā. Šogad vēl neizdevās – divreiz 
zaudēts spēcīgajiem Ķekavas basketbolistiem (44:63 un 70:73). Taču, ceram uz nākošo sezonu!

“Garkalnes patriota” hokejistiem tuvojas noslēgumam Nordic B līgas turnīrs Amatieru hokeja līgā. Pēdējā 
spēlē neizšķirts 1:1 ar komandu “alu.apbūves”. Patlaban garkalnieši turnīra tabulā ir devītie.

Garkalnes sporta centrs

Azarts un suņu rejas

Ar sajūsmas saucieniem par savu un suņa Hilux 
trases rekordu finišā iebrauca garkalnietis Reinis 
Ozoliņš, un apbalvošanas ceremonijā uz trešā goda 
pjedestāla pakāpiena 14 gadu vecais jaunietis no-
stājās blakus daudz pieredzējušākiem braucējiem.
Azartiskais garkalnietis Didzis Karlovskis savus 
suņus trasē izkustināja trīs reizes, pārstāvot baik-
džoringa, skūteru klasi un kanikrosa disciplīnu. 
Un brauciens ar skūteru un savu suni Šerifu ļāva 
viņam ieņemt godalgoto 2.vietu. 
Lielu paldies kā šo sacensību atbalstītājiem sakām 
kompānijai „Royal Canin”, kas ar suņu barību 
nodrošināja uzvarētājus, un SIA „Nīke-E”, kas ar 
gardām uzkodām cienāja sportistus. 
Jau pieminētos sportistus ik pa laikam varat sastapt 
Garkalnes mežos, jo pašlaik notiek arī intensīvs 
treniņu posms pirms lielajām sacensībām Ataros 
maija sākumā.

Gundega Pumpure,  
SIA „Vulfas kundze”



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014

Tuvojoties vasarai katram iedzīvotājam der zināt kā rīkoties nelaimes gadījumos un katastrofu situācijās. lai droši pavadītu brīvdienas unbūtu droši par bērnu rīcibu, sniedzu informāciju- strukturētu shēmu par cil-
vēka rīcību nelaimes gadījumos un katastrofu situācijās. “Maksimas” nelaime pierādīja , ka mēs nedomājam par savu drošību un tas bija patiesais nelaimes cēlonis.Latvijas Sarkanā Krusta Garkalnes nodaļas jaunietes 
Laura Šestakovska un Evita Knikste apguva zināšanas Latvijas Sarkanā Krusta starptautiskajā projektā aware& resilent par rīcību negadījumos un katastrofu situācijās, lai apmācītu Garkalnes novada ieinteresētos 
jauniešus.Vēlu visiem drošas brīvdienas! Atceramies, ka tikai  mēs katrs pats esam atbildīgs par savu drošību. 

Latvijas Sarkanā Krusta Rīgas Apriņķa komitejas priekšsēdētāja Irēna Ikstena

Sociālā dienesta psihologa pakalpojums
No 2011.gada janvāra Garkalnes novada sociālajā dienestā  pakalpo-
jumus iedzīvotājiem sniedz psiholoģe Anda Suharevska. Pēc psiholo-
ga pakalpojuma var vērsties, ja ir:
• Krīzes situācijas ģimenē, tai skaitā tuvu cilvēku zaudējums, sēras;
• Pastiprināta trauksme bērniem vai vecākiem;
• Saskarsmes problēmas ģimenē;
• Saskarsmes problēmas bērniem skolā ar vienaudžiem;
• Mācīšanās un uzvedības grūtības bērniem;
• Veselības problēmas kādam no ģimenes locekļiem;
• Zināšanu trūkums vecākiem par bērnu emocionālām vajadzībām;
• Zināšanu trūkums vecākiem par bērnu vecumposmu īpatnībām;
• Vecāku nespēja konsekventi izturēties pret bērnu;
• Paaugstināts stress darbā, attiecībās ģimenē;
• Ilgstošs bezdarbs;
• Nepieciešamība veikt psiholoģisko izpēti atzinuma saņemšanai;
• Nepieciešama rehabilitācija - 10 konsultācijas;
• Vardarbības gadījums.

Psihologa konsultācijas bez maksas var saņemt ar sociālā darbinieka 
nosūtījumu, pēc bāriņtiesas vai izglītības iestādes pieprasījuma un 
individuāli piesakoties pie psihologa. 

Sagatavoja S.Putnika

Transporta izdevumu kompensācija Garkalnes novadā

Ar februāra mēnesi ir stājušies spēkā pašvaldības  saistošie noteikumi 
Nr.4 „Par braukšanas maksas atvieglojumu piešķiršanu”.
Kompensāciju transporta izdevumu segšanai ir tiesīgi saņemt :
• Politiski represētās personas un Černobiļas AES avārijas seku likvidēša-
nas dalībnieki;
• Nestrādājošie pensionāri, kuri sasnieguši valstī noteikto pensionēšanās 
vecumu un kuru pensija nepārsniedz 320 euro;
• Nestrādājošie trešās grupas invalīdi;
• Trūcīgās vai maznodrošinātās daudzbērnu ģimenes vecāki, ja izmanto 
sabiedrisko transportu.
Uz 15. aprīli kompensācijai pieteikušies 260 pensionāri, 9 trešās grupas 
invalīdi un 37 politiski represētās personas. 
 Politiski represētās personas, un Černobiļas AES avārijas seku likvidē-
šanas dalībnieki saņem braukšanas izdevumu kompensāciju transporta 
izdevumu segšanai 20 euro mēnesī. Nestrādājošie pensionāri saņem 
braukšanas izdevumu kompensāciju transporta izdevumu segšanai 17 
euro mēnesī.
Nestrādājošie trešās grupas saņem braukšanas izdevumu kompensāciju 
transporta izdevumu segšanai 17 euro mēnesī. 
Trūcīgās vai maznodrošinātās daudzbērnu ģimenes vecākiem, ja izmanto 
sabiedrisko transportu, ir tiesības saņemt braukšanas izdevumu kompen-
sāciju transporta izdevumu segšanai 17 euro mēnesī.
Kompensācijas saņemšanai personas iesniedz Garkalnes novada sociālajā 
dienestā iesniegumu. 
Papildus iesniegumam: 
• trešās grupas invalīdiem jāuzrāda invalīda apliecība un nodokļu grāma-
tiņa; 
• politiski represētām personām un Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem jāiesniedz politiski represētās personas apliecības kopija 
(uzrādot oriģinālu); 
• Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem jāiesniedz do-
kumenta kopija, kas apliecina personas līdzdalību minētās avārijas seku 
likvidēšanā (uzrādot oriģinālu). 

Garkalnes novada sociālais dienests pārbauda iesniegumā minēto datu 
patiesumu un sagatavo kompensācijas izmaksas sarakstu. 

Transporta izdevumu kompensācija tiek izmaksāta vienu reizi mēnesī 
Garkalnes novada domes kasē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, Domes darba 
laikā vai pārskaitīta uz personas iesniegumā norādīto norēķina kontu 
bankā. 

Materiālu sagatavoja sociālā dienesta vadītāja  S.Putnika

Starpinstitucionālā sadarbība Garkalnes novadā

2013. gada 29. janvārī ar Garkalnes novada domes lēmumu ir apstiprināts 
starpinstitucionālās sadarbības grupas nolikums, un grupa veiksmīgi 
strādā jau otro gadu.
Kādi ir grupas darbības mērķi un uzdevumi?
• Analizēt sociālās atstumtības stāvokli pašvaldībā, kā arī sniegt priekšli-
kumus bērnu tiesību aizsardzības pilnveidošanai pašvaldībā.
• Izstrādāt Bērnu tiesību aizsardzības programmu Garkalnes novadā un 
piedalīties tās īstenošanā.
• Koordinēt starpinstitucionālo sadarbību sociālās atstumtības mazināša-
nā pašvaldības administratīvajā teritorijā.
• Analizēt problēmu gadījumus bērnu un ģimeņu lietās sociālās atstumtī-
bas mazināšanā pašvaldības administratīvajā teritorijā, pieņemot vienotu 
rīcības plānu mērķa sasniegšanai.
• Iesaistīt sabiedrību un koordinēt sabiedrisko organizāciju darbību bēr-
nu tiesību aizsardzības jomā un sociālās atstumtības problēmu mazināša-
nā vai novēršanā. 
• Sadarboties ar bērnu vecākiem, valsts un pašvaldību institūcijām, juri-
diskajām u.c. organizācijām, jautājumu risināšanā, sociālās atstumtības 
veicinošu apstākļu un cēloņu novēršanā.

Shematiski starpinstitucionālās sadarbības grupas modelis izskatās šādi:

Kā tiek organizēta sadarbības grupas darbība?
• Sēdes notiek 1 reizi mēnesī (ārkārtas gadījumos nekavējoties). 
• Gadījuma izskatīšanas iniciators ir gadījuma vadītājs.
• Saziņai tiek izmantota e – klases “Rūpju bērna” sistēma, kurā ir visi 
sadarbības grupas institūciju speciālisti.
• Sadarbības grupas lēmumu raksturs var būt rekomendējošs vai saistošs 
izpildei, ņemot vērā sadarbības vienības pilnvaru robežas, kas noteiktas 
ar Domes lēmumu. 

Kurš un kādā veidā var iniciēt gadījumu izskatīt starpinstitucionālās 
grupas sēdē? 
Ikviens pašvaldības iedzīvotājs ar jautājumu, lūgumu vai sūdzību var 
vērsties jebkurā no pašvaldības institūcijām, kura jautājumu risina savas 
institūcijas kompetences un resursu ietvaros, nepieciešamības gadījumā, 
rosinot jautājuma risināšanu turpināt starpinstitucionāli. Piemēram, 
skolas jautājumu gadījumā, kad skola ir izsmēlusi visas iespējas prob-
lēmas risināšanā, bet situācija nav uzlabojusies, skolas pārstāvis vēršas 
pie starpinstitucionālās grupas speciālistiem un grupas darbā kļūst par 
šī gadījuma vadītāju, problēmas risināšanā iesaistās visi nepieciešamie 
speciālisti.

Uz ko pamatojas starpinstitucionālās grupas darbība?
Garkalnes novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības mo-
delis sociālajam riskam pakļauto bērnu/jauniešu atbalstam - sociālās 
atstumtības mazināšanā izveidots, lai īstenotu bērnu tiesību aizsardzības 
nodrošināšanu pašvaldības teritorijā. 
Sadarbības grupa savā darbā ievēro likumu „Par pašvaldībām”, Bērnu 

tiesību aizsardzības likumu un citus Latvijas Republikā spēkā esošos 
tiesību aktus, LR Labklājības ministrijas Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcijas metodiskos ieteikumus un pašvaldības pieņemtos saistošos 
noteikumus un normatīvos aktus - pašvaldības iekšējos normatīvos 
aktus.
Garkalnes novada starpinstitucionālā grupa laika periodā no 2013.gada 
janvāra līdz 2014.gada martam tikusies 22 grupas sēdēs, kurās izskatīti 25 
gadījumi.

Galvenie risinātie jautājumi:
Nesekmība skolā.
Kavējumi skolā.
Uzvedības problēmas skolā.
Atbalsta programmas skolēniem.
Bērnu turpmākās izglītības iespējas.
Sociālās rehabilitācijas plāni.
Sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programmu izstrāde nepilnga-
dīgajiem likumpārkāpējiem.
Bērnu atgriešana ģimenē pēc aprūpes tiesību atjaunošanas.
Bērnu tiesību pārkāpumi.
Vecāki - parādnieki pirmsskolas izglītības iestādē.
Nepilngadīgas grūtnieces.
Vecāku – bērnu attiecību problēmas.

Kādi ir ieguvumi un veiksmes grupas darbībā?
• Uzlabojusies pašvaldības institūciju sadarbība ar skolām, pašvaldības un 
valsts policiju, nepilngadīgo lietu speciālistiem.
• E-klases pieejamība „Rūpju bērna” ietvaros, kas īpaši efektīvi uzlabo 
informācijas apriti visu iesaistīto speciālistu lokā un ļauj daudz operatī-
vāk un ātrāk uzsākt gadījuma risināšanu.
• Kopumā palielinājusies institūciju pieejamība datiem.
• Veiksmīgi atrisināti daudzi sarežģīti gadījumi.
• Pašvaldības politiķu lielāka izpratne, ieinteresētība un atbalsts starpin-
stitucionālās grupas darbā.
Paldies visiem tiem, kas iesaistījušies dažādu gadījumu risināšanā!

Materiālu sagatavoja Garkalnes sociālā dienesta psiholoģe A. Suharevska



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2014 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Jautājiet zvērinātam notāram
Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtis-
kajiem jautājumiem, sākot no 2013. gada novembra Jums ir iespēja uzdot zvērinātam 
notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, 
mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem 
tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinā-
tiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv

Sveicam jubilārus!
75 gadi

20.05. Skaidrītei Bumbierei 
05.05. Ārijai Doroškinai 
02.05. Janinai Jakovecai 
01.05. Oļegam Kolosovam 
11.05. Jekaterinai Matulei
  

80 gadi  
28.05. Oļģertam Pučkuram
 

92 gadi   
27.05. Marijai Antonovai
 

91 gads  
22.05. Mirdzai Vizulei

98 gadi  
14.05. Georgam Zabēļinam

Paziņojums par detālplānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu

(detālplānojuma „Tīreļi”, „Vectīreļi”, „Tīreļi-2” teritorija atrodas Bukultos starp Nogāzes 
un Miglas ielām)

Garkalnes novada dome 2014.gada 25.marta sēdē pieņēma lēmumu Par detālplānojuma 
„Tīreļi”, „Vectīreļi”, „Tīreļi-2” grozījumu  izstrādes uzsākšanu (protokols Nr.5.,4.§). 
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir precizēt zemes vienību „Vectīreļi”, kadastra apzīmē-
jums 8060-002-0438, un kadastra apzīmējums 8060-002-1085, Miglas ielā 10, kadastra 
apzīmējums 8060-002-1050, un Miglas ielā 12, kadastra apzīmējums 8060-002-1052, 
izmantošanas un apbūves nosacījumus. Zemes vienību kopējā platība ir 1.73 ha.
Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības „Vectīreļi”,  
kadastra apzīmējums 8060-002-0438, atļautais izmantojuma veids ir noteikts Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorija, zemes vienību „Vectīreļi”,  kadastra apzīmējums 8060-002-
1085, Miglas ielā 10, kadastra apzīmējums 8060-002-1050, un Miglas ielā 12, kadastra 
apzīmējums 8060-002-1052, atļautais izmantojuma veids ir noteikts Savrupmāju apbūves 
teritorija.
Detālplānojumu izstrādā arhitekts Jānis Bērziņš, tālrunis 29642028.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai jāsūta 
pa pastu Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz 2014.gada 20.maijam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

(zemes vienība atrodas Berģos starp Ezera prospektu un Lapu ielu)

Garkalnes novada dome 2014.gada 25.februāra sēdē pieņēma lēmumu „Par detālplānoju-
ma zemes vienībai „Mazā Lapu iela” izstrādes uzsākšanu (protokols Nr.3.,4.§). 
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir precizēt izmantošanas iespējas, apgrūtinājumus un 
jaunu apbūves gabalu izveides nosacījumus zemes vienībā „Mazā Lapu iela”, kadastra 
apzīmējums 8060-006-0022. Zemes vienības „Mazā Lapu iela” platība ir 1.63 ha. Detāl-
plānojuma izstrādes ierosinātājs ir Garkalnes novada Dome. 
Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības „Mazā 
Lapu iela”,  atļautais izmantošanas veids noteikts Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 
teritorija. 
Detālplānojumu izstrādā arhitekte Inguna Jekale, tālrunis 29218944.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai jāsūta 
pa pastu Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz 2014.gada 20.maijam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

(zemes vienības atrodas Berģos starp Pērses, Lietus un Ziedu ielām)
 
Garkalnes novada dome 2014.gada 25.marta sēdē pieņēma lēmumu „Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu zemes vienībām Lietus ielā 15, kadastra apzīmējums 8060-011-0221, 
Lietus ielā 17, kadastra apzīmējums 8060-011-0222,  un „Zālīši”, kadastra apzīmējums 
8060-011-0219” (protokols Nr.5.,3.§).
Detālplānojuma izstrādes mērķis precizēt jaunu apbūves gabalu izveides nosacījumus. 
Zemes vienību kopējā platība ir 36.9 ha, no kuras aptuveni 33 ha ir zeme zem ūdens 
(Mašēnu ezers).
Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienību Lietus ielā 15 
un Lietus ielā 17 daļā atļautais izmantošanas veids noteikts Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija, daļā Dabas un apstādījumu teritorija un daļa ir Ūdeņu teritorija, zemes 
vienības „Zālīši” atļautais izmantošanas veids noteikts daļā Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijā un daļā Dabas un apstādījumu teritorija.
Detālplānojumu izstrādā arhitekti Valda Lasmane un Mārtiņš Lasmanis, tālrunis 
29215481.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai jāsūta 
pa pastu Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz 2014.gada 10.maijam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma publisko apspriešanu

(zemesgabals atrodas Upesciemā, teritorijā starp Padebešu ielu, Kungu ielu un dīķiem)
Garkalnes novada Dome 2014. gada 25. martā sēdē nolēma nodot detālplānojuma zemes 
vienībai Kungu ielā 17, kadastra apzīmējums 8060-011-0067 (lēmums prot.Nr.5,5.§) 
projektu publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Detālplānojums paredz zemes 
vienību Kungu ielā 17, platība 8.5 ha, sadalīt 70 jaunās zemes vienībās, kur 32 zemes 
vienībās paredzēta dvīņu māju apbūve, 15 zemes vienībās – rindu māju apbūve, 11 
zemes vienībās – daudzdzīvokļu māju apbūve, 1 zemes vienībā – bērnudārza būvniecība. 
Detālplānojums paredz 5 jaunu ielu izveidi. Piebraukšana jaunajām zemes vienībām 
plānota no Elenburgas ielas pa Vilciņu ielu. Detālplānojums paredz arī Vilciņu ielas 
paplašināšanu. Par Vilciņu ielas sarkano līniju optimālo platumu diskutēsim publiskās 
apspriešanas sapulcē.

Detālplānojumu izstrādā arhitekts Gundars Lasmanis, t.29215481. Publiskās apsprieša-
nas laiks no šī gada 10. aprīļa līdz 30. aprīlim. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
būvvaldē šī gada 28. aprīlī, plkst. 17.30.

Detālplānojuma materiāli ir apskatāmi uz ziņojuma dēļa Garkalnes novada domes foajē 
un www.garkalne.lv. Ar detālplānojuma projektu var iepazīties arī Garkalnes novada 
būvvaldē pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 un ceturtdie-
nās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no 14.00 līdz 17.00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga).

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei 
(adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 30. aprīlim. Būvvaldes tālrunis 
informācijai 67800915. 200 EUR ATLĪDZĪBA!

Februārī Baltezera mežā, posmā starp kapiem un stādaudzētavu, 
nozuda taksītis Austris – rudi brūns suņu puika ar čipu un brūnu 
kakla siksniņu. Lūdzu, dodiet ziņu, ja esat viņu manījuši vai paņē-
muši pie sevis!
Par Austra nogādāšanu mājās saimnieki pateiksies 200 EUR ap-
mērā. Lūgums zvanīt 28382408 !

KAPUSvētKI
Baltezera kapos 

1. jūnijā plkst. 13:00

Carnikavas kapos
6. jūlijā 15:00

Tuvākā informācija
pa tālr. 26434830

SIA “vESELĪBAS APtIEKA”
vidzemes šoseja 18-1  

Garkalne
tālr. 6799 8333

Darba laiks: pirmdien - piektdien 9.00-19.00
sestdien 10.00-17.00, svētdien - nestrādā.

Sākot ar šī gada maiju veselības centrā “Baltezers” uzsāksim jaunu vispā-
rējās attīstības vingrošanas grupu bērniem vecumā no 8 līdz 12 gadiem 
sertificēta fizioterapeita vadībā. Nodarbības notiks divas reizes nedēļā – 
otrdienās un piektdienās no 17:00 līdz 18:00.

Vingrošanas nodarbībās veselības centrā “Baltezers” fizioterapeita vadībā 
atraktīvā veidā bērnam tiks dota iespēja izkustēties, iepazīt savu fizisko 
spēju robežas, tās paplašināt un iegūt pārliecību par sevi ar kustības palī-
dzību. Nodarbības plānotas ar mērķi attīstīt spēka, līdzsvara, koordināci-
jas un komunikācijas īpašības.

Uz nodarbībām nepieciešams iepriekš pieteikties pa tālruņiem 67990240; 
29100144 vai e-pastā info@vcbaltezers.lv. Pirmā nodarbība bez maksas. 
Abonements (8 nodarbības mēnesī) maksā 31.30 EUR, vienas nodarbības 
cena 4.98 Eur.

Spēka grupa bērniem

Nāca
Ziedons,
Māca
Biedons
Bargajo ziemu
Ar viņas ciemu
Par simtiem tīrumiem,
Tūkstošiem laukumiem
Augšā!
Sniegu
Mina,
Miegu
Dzina.
Aicina mosties,
No jauna posties.
Verieties, sperieties,
Ķerieties darbā.
Augšā!
                       Rainis

reģistrēta dzimšana:
Rihards Antonišķis 23.03.2014.
Aleksandra Štikāne 31.03.2014.

Estere Žīgure   16.04.2014.
Agate Apine  17.04.2014.

reģistrēja laulību:
Guntis Lūkins un Ingrīda Brauna

Sergejs Daņilovs un Jana Mora
Andris Poriņš un Dace Purmale

Liels paldies 
sociālā dienesta 

darbiniekiem 
un to palīgiem –
Silvijai Putnikai, 
Lonijai Pauliņai  

un Leontīnei Seilei 
par atbalstu un palīdzību 

novada pensionāriem! 

Laima un Viktors Grīva



Arvien vairāk Latvijas jauniešu saprot, ka dzīvojot laukos ir 
iespējas attīstīties un iekarot savu vietu. Turklāt tieši nišas 
produktu jomā Latvijas lauksaimnieki var nostiprināt savas 
pozīcijas, ko veicina uz pārējo Eiropas Savienības (ES) dalīb-
valstu fona nesabojātā zeme un augsne, intervijā portālam 
BNN norāda Lauksaimnieku organizāciju sadarbības pado-
mes (LOSP) valdes priekšsēdētājs Edgars Treibergs.

Pēdējā laika svarīgākie notikumi Jūsu pārstāvētajā nozarē?

Tā kā LOSP pilda «jumta organizācijas» funkcijas, jo pār-
stāvam nu jau 59 savu dalīborganizāciju intereses, sākot no 
asociētajiem biedriem līdz pat nozaru un horizontālajām 
organizācijām, tad svarīgāko notikumu saraksts būtu garš, jo 
katrai mūsu pārstāvētajai nozaru organizācijai ir savi notiku-
mi, kas konkrētajā situācijā ir svarīgākie.

Horizontālo organizāciju skatījumā svarīgākie notikumi būtu 
graudkopības un piena lopkopības problēmu jautājumi, kas 
skar lielu daļu saimniecību, kā, piemēram, tagad situācija 
ar izsalušajiem ziemāju laukiem. Savukārt piena lopkopības 
saimniecībām, lielai daļai tagad aktuāls jautājums ir kūtsmēslu 
krātuvju būvniecība, kas atbilstu visām Eiropas Savienības 
prasībām.

Vai izjūtat ekonomisko apstākļu uzlabošanos un uzņēmējdarbī-
bas augšupeju tirgū?

Ekonomiskās situācijas uzlabošanās ir jūtama, taču ne visās 
nozares saimniecībās, kā arī jūtamas atšķirības ir saimniecību 
segmentos pēc saimniecību lieluma. Lielā mērā situācija ir at-

karīga ne tikai no pašu saimniecību rocības, bet gan no valsts 
politikas un uzstādījumiem, kādas saimniecības un kādu 
lauku struktūru mēs vēlamies redzēt. Ja skatāmies reāli, tad 
mūsu platības ir tik cik ir un jāapzinās, ka nekad nebūsim pa-
saules līmeņa eksportētājvalsts, jo mēs esam tik lieli, cik esam 
un vienīgais mūsu trumpis uz pārējo ES dalībvalstu fona ir vēl 
ne tik ļoti sabojātā vide un augsne, līdz ar to mēs vēl varam 
savas pozīcijas nostiprināt skatoties produkcijas ražošanā, kas 
būtu klasificējama kā nišas produkti, kas būtu ar daudz lielāku 
pievienoto vērtību, kas dotu daudz lielāku pienesumu taut-
saimniecībai un valstij, nekā saražojot it kā Latvijas mērogiem 
lielus apjomus un eksportējot preci bez pievienotās vērtības.

Kā vērtējat valdības īstenoto ekonomikas politiku, lai uzlabotu 
ekonomisko situāciju valstī?

Ir daudz jautājumi, kas tā arī paliek izstrādāto dokumentu 
ietvaros, jo ikviens redz, kuras nozares pelna vislabāk un spēj 
attīstīties un kuras tā arī paliek ideju un starta stadijā. Kaut arī 
bieži vien ideja ir laba, tomēr tā tiek nobremzēta jau pašā sak-
nes stadijā, jo politiskie uzstādījumi un ekonomikas politika 
nav paredzējusi tādu attīstības virzienu, savukārt ir situācijas, 
kad uzstādījumi paredzējuši tik dāsnus subsidēšanas mehā-
nismus nozarēs, kur tas, iespējams, nemaz nav nepieciešams. 
Tāpēc būtu daudz kritiskāk jāizvērtē virzieni, kas un kur tiek 
subsidēts, un vai tas saskan ar valsts kopīgo attīstības virzienu 
un mērķiem, kā arī vai tās nav situācijas, kad nozares attīstības 
nolūkos par to jāmaksā visiem iedzīvotājiem.

Kā nozari ietekmē Latvijas politika? Kādas izmaiņas Latvijas 
likumdošanā Jūs vēlētos redzēt? Kas traucē, kas palīdz?

Lauksaimniecība ir riskanta uzņēmējdarbības forma. Pro-
tams, ka jebkura uzņēmējdarbības forma ir riskanta, tomēr 
lauksaimniecībai vēl klāt kā būtisks riska faktors nāk laika 
apstākļi, no kā ir atkarīga principā katra saimniecība – ir ražas 
un ir neražas gadi, un to visu lielā mērā ietekmē temperatū-
ras maiņas un laika apstākļi kā tādi. Tāpat arī liela nozīme ir 
likumdošanas nepilnībām. Kā būtisks punkts, kas ietekmētu 
situāciju, būtu samazināts PVN pārtikai. Iesākumā tas varētu 
attiekties kaut vai uz ātri bojājošo pārtiku, un pēc tam secīgi 
arī citiem produktiem, jo lielā daļā ES valstu sekmīgi darbojas 
šāds princips, kas ne vien būtu ieguvums ražotājam – lauk-
saimniekam, bet ilgtermiņā būtu ieguvums ikvienam iedzī-
votājam, jo dotu iespēju iegādāties pārtiku par pieejamākām 
cenām.

Kā vērtējat nozares pozīciju Baltijas tirgū? Kāda ir konkurence 
ar Igauniju un Lietuvu?

Domājams, ka Eiropas valstu kontekstā mēs neesam lieli 

tirgus kontrolētāji un noteicēji. Savukārt Baltijas valstu kon-
tekstā Latvijas ražotāju pozīcijas ir diezgan stabilas, jo mums 
ir konkurētspējīgi uzņēmumi, kooperatīvi un kvalitatīva pro-
dukcija, kas tiek novērtēta. Protams, lielākoties mēs nespējam 
konkurēt ar lieliem apjomiem, tomēr ar kvalitatīviem nišas 
produktiem mēs esam konkurētspējīgi.

Kas ir nozares «trumpis» un kas «Ahilleja papēdis»?

Nozares trumpis ir joprojām vēl ne tik ļoti noplicinātā zeme, 
kas lielākajā daļā Eiropas Savienības dalībvalstu, kas jau ilgsto-
ši ražo intensīvi, ir milzīga problēma. Otrkārt, trumpis ir tas, 
ka mūsu lauksaimnieki, jau sākotnēji ar vismazākajām sub-
sīdijām un atbalstiem spēj tomēr attiecīgos nozares virzienos 
būt konkurētspējīgi uz pārējo ES dalībvalstu fona.

Ahilleja papēdis joprojām ir zemākie tiešmaksājumi, kas mūs 
tomēr padara mazāk konkurētspējīgus un nostāda nevienlī-
dzīgā situācijā uz pārējo ES dalībvalstu fona.

Vai izjūtat kvalificēta darba spēka trūkumu?

Par kvalificēta darbaspēka trūkumu runājot, situācija ir tāda, 
ka ir jūtams trūkums un nozare no tā būtiski tiek ietekmēta 
negatīvā ziņā. Iespējams, ka jauniešu nevēlēšanās studēt lauk-
saimniecības specialitātēs ir zināmā mērā vēsturiskais manto-
jums un joprojām bieži vien negatīvs skatījums uz dzīvošanu 
un saimniekošanu laukos. Tomēr arvien biežāk un vairāk jau-
nieši saprot un redz, ka dzīve laukos ir smagāka, taču atrodot 
savu nišu – ir iespējas attīstīties un redzēt savu vietu. Te vairāk 
mērķtiecīgi jādomā par izglītības sistēmas sakārtošanu, lai 
skolas un programmas būtu pietiekami inovatīvas un jaunieši 
būtu ieinteresēti iet mācīties un saskatītu jēgu lauksaimniecī-
bas izglītībai un laukiem kā tādiem.

Kādas ir prognozes tuvākajiem pieciem gadiem? Nozarē ekono-
miskā situācija uzlabosies, pasliktināsies, nemainīsies?

Ņemot vērā jau iepriekš minētos faktorus un apstākļus, jāse-
cina, ka nozares situācija uzlabosies, jo pārtika cilvēkiem būs 
vajadzīga vienmēr. Vēl būtisks faktors ir tas, ka viss pasaulē at-
tīstās, tajā skaitā tehnoloģijas un infrastruktūra, kas būtiski arī 
ietekmē lauku vides attīstību. Turklāt ne tikai Latvijā, bet visā 
pasaulē aizvien lielāku popularitāti gūst kvalitatīva un vietējo 
ražotāju saražota un pārstrādāta pārtika un šai tendencei nav 
iemesla samazināties.

Nav skaidri iezīmētas situācijas izmaiņas, kas varētu skart Lat-
vijas ražotājus un pārstrādātajus saistībā ar Ukrainas un Krie-
vijas konfliktu un turpmāko preču noietu, kas tiek eksportēts.

Baltic News Network

Ir iespējas attīstīties un redzēt savu vietu

IZRĀDE
“BRĪNUMS
BRĪNUMA
GALĀ”
GARKALNES
NOVADA
BĒRNU-
DĀRZOS:


